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REP UHLlKA E KUSO\'~S - 1~EnYIi.'l1tKA KOCOBO - RJ;:I'UBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CY.ll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 8 dhjetor 2016 
Nr. ref.:AGJ101S/ 16 

AKTGJYKIM 

rastin nr. K073/16 

Parashtrues 

Avokati i Popullit 

Vleresim i kushtetutshmerise se Qarkores Administrative nr. 01/2016, te 
nxjerre nga Ministria e Administrates Publike te Republikes se Kosoves, 

me 21janar 2016 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Avokati i Popullit i Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 



• 


Akti i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi kerkeses konteston kushtetutshmerine e Qarkores 
Administrative nr. 01/ 2016, te 21 janarit 2016, te nxjerre nga Ministria e 
Administrates Publike te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Qarkorja Administrative). 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se qarkores se 
kontestuar administrative, e cila ishte nxjerre per te zbatuar Rregulloren nr. 
OS/ 2012 per klasifikimin e vendeve te punes dhe Katalogun e vendeve te punes 
ne Sherbimin Civil, te miratuar nga Qeveria e Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Qeveria) me Vendimin nr. 05/ 12, e 5 shkurtit 2015. 

4. 	 Ministria e Administrates Publike (ne tekstin e metejme: MAP), nepermjet 
Qarkores Administrative, ka kerkuar nga parashtruesi i kerkeses dhe nga 
institucionet e tjera, te numeruara ne Kapitullin XII [Institucionet e Pavarura] 
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si 
edhe nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata), qe t'i dorezojne MAP-it propozimet e tyre per klasifikimin e vendeve 
te punes. Qellimi ishte t'i percaktojne klasifikimet e tyre ne kuader te katalogut 
te puneve ne Sherbimin Civil dhe pas klasifikimit nga ana e komisionit te 
perbashket te MAP-it dhe te Ministrise se Financave, si dhe pas miratimit final 
te klasifikimit nga Qeveria, te aplikojne klasifikimin e vendeve te punes sipas 
vendi mit te lartpermendur te Qeverise dhe te vendosin sherbyesit civile ne 
kuader te institucioneve te veta perkatese ne pozitat dhe ne gradat si<; jane 
miratuar nga Qeveria me paga proporcionale. 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se MAP, me qarkoren e vet administrative, 
ka shkelur garancine kushtetuese te pavaresise se Avokatit te Popullit, te 
parapare me nenin 133 [Zyra e Avokatit te Popullit] te Kushtetutes. Per me 
teper, parashtruesi i kerkeses pretendon se, po ashtu, ishte shkelur edhe 
pavaresia kushtetuese e institucioneve te tjera te cekura ne Kapitullin XII 
[Institucionet e Pavarura] dhe ne Kapitullin VIII [Gjykata Kushtetuese] te 
Kushtetutes. 

Bazajuridike 

6. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.2(1) dhe 135-4 te Kushtetutes, ne nenet 22, 29 
dhe 30 te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullat 56, 62 dhe 65(1) te 
Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 29 prill 2016, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese ne Gjykate. 

2 



• 

• 8. 	 Me 5 maj 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Robert Carolan per 
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro 
Rodrigues (kryesuesl, Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi. 

9. 	 Me 6 maj 2016, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. 

10. 	 Po te njejten date, Gjykata i dorezoi nga nje kopje te kerkeses Presidentit te 
Republikes se Kosoves, Kryetarit te Kuvendit, Kryeministrit te Qeverise, MAP­
it, Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, Auditorit te Pergjithshem, Bankes 
Qendrore te Kosoves, Komisionit te Pavarur te Mediave dhe Ministrise se 
Financave. Gjykata i ftoi ata qe, deri me 30 maj 2016, te paraqesin komentet e 
tyre lidhur me kerkesen. 

11. 	 Me 30 maj 2016, MAP-i i dorezoi komentet e veta ne Gjykate. Gjykata nuk ka 
pranuar ndonje koment nga institucionet e tjera. 

12. 	 Me 16 qershor 2016, Gjykata i dergoi nga nje kopje te komenteve te MAP-it 
parashtruesit te kerkeses, Presidentit te Republikes se Kosoves, Kryetarit te 
Kuvendit, Kryeministrit te Qeverise, Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, 
Auditorit te Pergjithshem, Bankes Qendrore te Kosoves, Komisionit te Pavarur 
te Mediave dhe Ministrise se Financave. Gjykata i ftoi ata qe, deri me 8 korrik 
2016, te paraqesin komentet e tyre lidhur me pergjigjen e MAP-it. 

13. 	 Me 8 korrik 2016, parashtruesi i kerkeses dorezoi komente shtese. 

14. 	 Po te njejten date, Komisioni i Pavarur i Mediave po ashtu i dorezoi komente 
Gjykates. 

15. 	 Me 15 korrik 2016, Gjykata ia dergoi anetareve te Forumit te Komisionit te 
Venecias nje kerkese per analize krahasimtare lidhur me kete kerkese. 

16. 	 Ndermjet datave 16 korrik 2016 dhe 5 shtator 2016, u pergjigjen keta anetare te 
Forumit te Komisionit te Venecias: Gjykata Kushtetuese e Austrise, Gjykata 
Kushtetuese e Afrikes se Jugut, Gjykata Kushtetuese e Lituanise, Gjykata 
Supreme Federale e Zvicres, Gjykata Kushtetuese e Republikes <;eke, Gjykata 
Kushtetuese e Bosnjes dhe Hercegovines, Keshilli Shteteror i Holandes, 
Gjykata Kushtetuese e Bu\lgarise dhe Gjykata Kushtetuese e Kroacise. 

17. 	 Me 28 shtator 2016, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana 
Botusharova gjyqtare raportuese ne vend te gjyqtarit Robert Carolan, i cili ka 
dhene doreheqje nga pozita e gjyqtarit te Gjykates me 9 shtator 2016. Perberja 
e Kolegjit shqyrtues mbeti e pandryshuar. 

18. 	 Me 16 nentor 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe te deklaroje kerkesen te pranueshme dhe 
te gjeje shkelje. 

19. 	 Po te njejten date, Gjykata njezeri votoi per pranueshmerine e kerkeses dhe 
gjeti shkelje. 
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Permbledhja e fakteve 

20. 	 Ne vitin 2010, Kuvendi i Kosoves miratoi Ligjin nr. 03/L-147 per pagat e 
nepunesve civile, qe ishte publikuar ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, me 25 qershor 2010. 

21. 	 Me 5 shkurt 2015, Qeveria, me Vendimin nr. OS/2015, miratoi Rregulloren nr. 
05/12 per klasifikimin e vendeve te punes ne Sherbimin Civil. Perve9 kesaj, 
Qeveria po ashtu miratoi Katalogun e puneve ne Sherbimin Civil. Keto akte 
ligjore ishin bazuar ne Ligjin e lartpermendur per pagat e nepunesve civile, ne 
menyre qe te zbatohen dispozitat e Ligjit. 

22. 	 Me 21 janar 2016, MAP-i nxori Qarkoren e kontestuar administrative dhe 
kerkoi nga parashtruesi i kerkeses te zbatoje klasifikimin dhe vendosjen e 
nepunesve civile ne pozita dhe ne grada te aprovuara nga Qeveria. 

23. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata rikujton kerkesat qe perfshin Qarkorja 
Administrative: 

"Procesi i Klusifikimit te vendeve te punes dhe vendosju e 
nepunesve civile ne pozitut dhe grudu 

Ministria e Administrates Publike, me qellim te mbeshtetjes se 
institucioneve ne pergatitjen dhe pelfundimin e procesit te klasifikimit te 
vendeve te punes dhe gradimit, lUjerr qQ1'koren administrative te radhes, 
permes se ciles percakton dhe sqaron vepl'imet dhe hapat metutjeshem per 
zbatimin e klasifikimit dhe vendosjen e nepunesve civil ne pozita dhe 
grada sipas Rl'egullores per Klasifikimin e Nepunesve Civil dhe Katalogut 
te vendeve te punes te miratuar nga Qeveria, si ne vijim: 

1. Dergimi i propozimeve ngu insntucionet ne MAP 

Institucionet qe deri me tani nuk i kane percjelle propozimet c tyre per 
klasifikimin e vendeve te punes ne MAP sipas njoftimeve te mehel'shme, 
sidomos pas aprovimit te katalogut nga Qeveria dhe Qarkores 
Administrative/ MAP, date 24 shkurt 2015, me te cilat kane qene te 
obliguara qe deri me 24 prill 2015 t'i percjellin ne MAP propozimet per 
procesin e klasifikimit, jane te obliguara qe propozimet e tyre t'i dergojne 
deri me daten 05.02.2016. 

2. Rishikimi dhe hurmonmmi me Kutulogun e vendeve te 
punes propozimeve per klusifikimin e vendeve te punes. 

Ministria e Administrates Publike perkatesisht Departamenti 
Administrimit te Shel'bimit Civil-DASHC ne bashkepunim me institucionet 
do te rishikoj dhe hm'monizoj propozimet e klasifikimet me Katalogun e 
vendeve te punes. 
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Propozimet c hal'monizuam me Katalogun e vendeve te punes, DASHC do 
i dergoj ne Komisionin e pel'bashket MAP-MF pel' shqYI·tim dhe miratim 
ne parim. 

3. Shqyrtimi dhe miratimi ne parim i klasifikimit nga 
Komisioni i perbashket MAP-MF 

Ne baze te pamgmjit 3, 4, 5, 6 dhe 7 te nenit 29 te Rregullol-es pel' 
Klasijikim, bl'enda 30 diteve nga data e pmnimit te propozimeve nga 
DASHC, Komisioni MAP-MF shqYI-ton dhe mimton ne parim propozimet 
per Klasijikimin e vendeve te punes te institucioneve ne perputhje me 
rregulloren c lartpermendur dhe Katalogun e vendeve te punes. 
Komisioni MAP-MF pas 17l ira tim it ne parim te propozimeve per 
Klasijikimin e vendeve te punes, i dergon te ministri i Minisn-ise se 
Administrates Publike dhe ministri i Minisn-ise se Financave per aprovim 
dhe me pastaj klasijikimi dergohet ne Qeveri per aprovim perfundimtar. 

4. Vendosja e sherbyesve civil ne pozita dhe grada te 
aprovuara nga Qeveria dhe dergimi i tyre ne MAP/DASHC 

Institucionet, ne pajtim me Klasijikonin e vendeve te punes te aprovual' 
nga Qeveria, duhet t'i vendosin nepunesit civil ne pozita dhe gmda 
perkatese. Per kete qellim, institucionet themelojne nje komision i cili do te 
jete pergjegjes per vendosjen e nepunesve civil ne gl'adat c mimtuam si 
dhe do fi ofroj udheheqesit me te larte te institucionit propozimet e tlJre 
per mimtim. lnstitucionet,jane te obliguam qe brenda 20 dite nga data e 
aprovimit te Klasijikimit nga Qevel-ia, te peljundojne vendosjen e 
nepunesve civil ne pozita dhe gmda sipas klasijikimit te pl'anuar nga 
Qeveria_ DASHC do fiu perc jell klasijiki17lin e aprovuar nga Qevel-ia dhe 
do te mbeshtes institucionet gjate procesit te vendosjes se nepunesve civil 
ne pozita dhe gl-ada. Pas vendosjes se nepunesve civil ne gmda sipas 
klasijikimit te aprovuar nga Qevel'ia, institucionet duhet te sjellin ne 
MAP/DASHC, kerkesen se bashku me tabelen me te dhena te nepunesue 
civil te klasijikuar dhe sistematizuar. DASHC, te dhenat e pmnuara nga 
institucionet do i vendos ne SIMBNJ me qelli17l te pl'ocedimit te pages. 

5. Regjistrimi i pozites dhe grades ne DASHC 

Ministria e Administmtes Publike perkatesisht Departamenti i 
Adminisn'imit te Sherbimit Civil, Klasifikimin e aprovuar nga Qeveria, do 
te regjistroj ne Regjistrin e Klasifikimit te Vendeve te Punes. 
Institucionet te cilat tanime kane jilluar dhe kane kryer ndonje nga 
veprimet e lartpermendum ne kete qarkore, ne bashkepunim me DASHC­
in vazhdojne me vepl'imet, hapat vijues te pampare ne kete qarkore. 
Procesi i klasijiki17lit te vendeve te punes dhe vendosja e nepunesve civilne 
pozitat dhe gmdat e mimtuam nga Qever'ia, do te peljundoj del'i me 20 

11laj 2016. 

Institucionet te cilat nuk e perfundojne procesin e klasijiki11lit ne afatin e 
pampare, nuk do te 11lund te vendosin nepunesit e tyre ne Siste11lin e 
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Infonnatave pih' Menaxhimin e Burimeve Njerezore (SIMBNJ) dhe si 
pasoje nuk mund te realizojne pagat permes sistemit, te bejne rekrutime te 
reja, te menaxhojne sherbimin civil permes SIMBNJ dhe nuk mund te 
realizojne te drejtat tjera te nepunesve civil qe u takojne sipas 
legjislacionit te sherbimit civil". 

24. 	 Me 24 shkurt 2016, parashtruesi i kerkeses iu pergjigj MAP-it dhe theksoi se 
Qarkorja Administrative ishte ne kundershtim me garancite kushtetuese per 
pavaresine institucionale te Institucionit te Avokatit te Popullit sipas Kapitullit 
XII te Kushtetutes dhe me dispozitat e Ligjit per Avokatin e Popullit lidhur me 
pavaresine administrative, organizative dhe financiare. 

25. 	 Me 10 mars 2016, kater institucionet e parapara ne Kapitullin XII 
[Institucionet e Pavarural te Kushtetutes, gjegjesisht Zyra e Avokatit te 
Populi it, Zyra e Auditorit te Pergjithshem te Kosoves, Komisioni Qendror i 
Zgjedhjeve dhe Komisioni i Pavarur i Mediave i derguan nje leter te perbashket 
Kryeministrit te Qeverise, Kryetarit te Kuvendit si dhe Ministrit te MAP-it. Ne 
letren e tyre, ata ngrene shqetesimet e tyre se Qarkorja Administrative nuk 
ishte ne pajtueshmeri me garancite kushtetuese te pavaresise qe u jep 
Kushtetuta ketyre institucioneve dhe, si e tille, eshte jokushtetuese. 

26. 	 Me 15 mars 2016, parashtruesi i kerkeses mori pergjigje me shkrim nga MAP-i 
qe, nder te tjera, thote: 

"Institucioni juaj dhe institucionet e tjera jane te obliguar te zbatojne 
Vendi min e Qeverise nr. 05/ 12, date 05.02.2015, Qarkoren Administrative 
nr. 01/ 2015 date 24.02.2015, lidhur me perdol'imin e Katalogut te Vendeve 
te Punes ne Sherbimin Civil te Kosoves dhe Qarkoren tjeter Administrative 
dt 21.01.2016 per p1'ocesin e klasifikimit te vendeve te punes dhe vendosjen 
e nepunesve civil ne pozita dhe gl'ada". 

27. 	 Me 23 mars 2016, parashtruesi i kerkeses miratoi Rregulloren e vet me nr. 
1/2016 per organizimin e brendshem dhe sistematizimin e vendeve te punes ne 
Institucionin e Avokatit te Popullit, e cila ishte publikuar ne Gazeten Zyrtare te 
Republikes se Kosoves me 31 mars 2016. Parashtruesi i kerkeses nxori kete 
rregullore ne baze te Ligjit nr. 05/ L-019 per Avokatin e Popullit, i cili ka hyre 
ne fuqi ne korrik te vitit 2015. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

28. 	 Parashtruesi i kerkeses "Me ane te kesaj parashtrese ... i kerkon Gjykates 
Kushtetuese vleresimin e kushtetutshmel'ise te veprimeve/kerkesave te aktit 
administrativ: Qar'kol'e Administrative nr. 01/2016, me 21 janar 2016, te 
Qeverise se Republikes se Kosoves per zbatimin e Rregullo1'es n1'. 0512012 per 
Klasifikimin e Vendeve te Punes ne Sherbimin Civil dhe Katalogut te Vendeve 
te Funes ne Sherbimin Civil, te miratuar nga Qeve,.ia e Kosoves me vendimin 
05/ 12, me 5 shkw·t 2015". 

29. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se "Qa,.kolja Administrative mo. 01/ 2016 

cenon pavaresine e institucioneve te pavar'w'a kushtetuese, e garantua1' me 
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Kushtetuten e Republikes se Kosoves, te cilat jane pe,.,nendw' ne Kapitullin 
XlI, specifikisht pavaresine e Avokatit te Popullit, garantuar me nenin 133 
[Zyra e Avokatit te PopullitJ te Kushtetutes se Republikes se Kosoves". 

30. 	 Parashtruesi i kerkeses veren se "Avokati i Popullit, Zyra e Auditorit te 
Pe/'gjithshem, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Komisioni i Pavarur 
Mediave dhe Banka Qendl'Ore e Kosoves perfshihen si kategori kushtetuese ne 
Kapitullin XII te Kushtetutes, ashtu sii; edhe Gjykata Kushtetuese ne 
Kapitullin VIII". 

31. 	 Sa i perket r;eshtjes se pavareSlse organizative, funksionale dhe financiare, 
parashtruesi pretendon se "Avokatit te Popullit, me nenet 132, 133, 134, 135 te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, i garantohen kompetencat, 
zyra/buxheti, zgjedhja dhe raportimi i punes". 

32. 	 Parashtruesi i kerkeses rithekson se "Kushtetua e Republikes se Kosoves, si 
bazament, eshte garantuese e funksionimit te pavQ1'w' te pushteteve 
shtete/'o/'e dhe institucioneve te pavarura kushtetuese: Avokatit te Popullit, 
Zyres se Auditorit te Pi!/'gjithshem, Komisionit Qendl'Or te Zgjedhjeve, 
Komisionit te Pavarur te Mediave, Bankes Qendrore te Kosoves dhe Gjykates 
Kushtetuese". 

33. 	 Parashtruesi i kerkeses argumenton se "Instihlcionet e Pavarura, sipas 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, jane kategori kushtetuese sipas 
Kapitullit XII dhe se mandati, jinancimi, raportimi dhe zgjedhja jane te 
percaktuara me nenet kushtehlese. Institucionet e pavanl1'a te Republikes se 
Kosoves jane institucione te krijuara me Kushtetute dhe me ligjet perkatese 
rregullohet me detajisht funksionimi dhe kompetenca e tyre. Institucionet e 
paVQ1'w'a kushtetuese kane buxhetin e tyre, i cili adminish'ohet ne menyre te 
pavarur, ne pajtim me ligjin. Duke interp/'ehlQ1' keto nene kushtetuese, 
verehet se pavaresia kushtehlese e nje institucioni te pavarw', percaktohet si 
pavaresi vendimmarrese, OI'ganizative dhe jinanciare". 

34. 	 Lidhur me afatin e parashtrimit te kerkeses, parashtruesi thekson se "kerkesa e 
ng/'itu/, ne baze te nenit 30 te ketij ligji parashtl'Ohet brenda afatit prej gjashte 
(6) muajve nga rasti i lindjes se konj1iktit. Ndersa, konj1ikti lidhur me i;eshtjen 
ka lindw' sipas Qarkores Administrative m'. 01/2016, te dates 22 janar 2016 
te Qeve/'ise se Republikes se Kosoves, te cilen Avokati i Popullit e ka pranuar 
permes postes elektronike, me 25janar 2016". 

Komentet e dorezuara 

35. 	 MAP-i i dorezoi Gjykates komentet ne vijim: 

a) 	 Katalogu i Vendeve te Punes dhe Metodologjine per standardizimin e 
vendeve te plmes udhezojne dhe ndihmojne te gjitha institucionet e 
she/'bimit civil te biijne standardizimin e titujve te vendeve te punes 
dhe pershkrimeve te detyrave te punes si dhe klasifikimin e vendeve te 
punes ne grada ne perputhje me legjislacionin e sherbimit civil nefuqi. 
Qellimi kryesor i pl'Ocesit te klasifikimi te vendeve te punes ne 
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sherbimin civil eshte standardizimi dhe unifikimi i titujve dhe 
pershkT'imeve te vendeve te punes ne sherbimin civil dhe zbatimi i 
pm'imit "Page te njejte per pune te njejte", qe eshte dispozite ligjore e 
pampm'e ne nenin 3, pamgmji 2, te Ligjit nr. 03/1147 pel' pagat e 
nepunesve dhe ne Deklamten e Pergjithshme mbi te Drejtat e Njeriut, 
neni 23, pamgmji 2, "Gjithkush, pa kurrfare diskriminimi, ka te 
drejte qe pel' pune te njejte te marre rroge te njejte". 

b) 	 Se kjo qark01'e ka karakter njoftues dhe udhezues dhe nuk eshte akt 
nOI'mativ e as akt administrative vel·teton vet permbajta e saj, per 
faktin se ne te jane dhene sqm'ime dhe udhezime qe ne fakt eshte 
perkujtim i dispozitave ligjol'e te pel'caktuam ne Ligjin e pagave te 
nepunesve civile dhe Rregullores per klasifikimin e vendeve te punes. 
Kerkesa e avokatit te popullit ne objektin e 1;eshtjes edhe vet e ka 
ngate1"1"Uar konceptin dhe cilesimin e kesaj qarkoreje, ne disa raste e 
cileson si akt administmtiv e ne disa mste e cileson si akt nOI'mativ qe 
nefakt nuk eshte asnjem! 

c) 	 Ne fakt, kerkesa meton dhe terthomzi adresohet te kushtetutshmeria e 
Ligjit per pagat e nepunesve civil dhe Rregullorja per klasifikimin e 
vendeve te punes. Nese eshte kerkuar vleresimi i ketyl'e akteve 
normative, kerkesa e Avokatit te Popullit K073/16 sipas nenit 30 te 
Ligjit nr. 03/1-12 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
rezulton si e paafatshme (Neni 30, Afatet, Kerkesa e ngritul' ne pajtim 
me nenin 29 te ketij ligji duhet te pamshikohet brenda afatit pl'ej 
gjashte (6) muajve pas hyrjes nefuqi te aktit te kontestuar). 

d) 	 Nga baza ligjore dhe sqarimet e meposhtme shihet se qellimi kryesol' i 
Ministrise se Administrates Publike me Qarkoren Administmtive nr. 
01/2016 te dates 21.01.2016 ka qene realizimi i pel'gjegjesive te saj ne 
mport me klasifikimin e vendeve te plmes si dhe sqarimi dhe dhenia e 
udhezimeve konkT'ete per lehtesimin e zbatimit te procesit te 
klasifikimit te vendeve te punes per institucionet e administrates 
publike qe del si detyrim ligjor nga neni 7 i Ligjit te pagave te 
nepunesve civil dhe Rregullorja per klasifikimin e vendeve te punes, e 
ne asnje mst cenimi i pavaresise kushtetuese te institucioneve sipas 
kapitullit XII te Kushtetutes se Kosoves. 

36. Parashtruesi, ne pergjigjen e tij, ka dorezuar komentet ne vijim: 

a) 	 "Gabimi i MAP-it reflektohet jo vetem ne kamktel·izimin e 
argumentimit te vet, pOI' edhe ne substancen e tij: pjesa me e madhe e 
substances se pamshtreses perqendrohet ne mbrojtjen e Qm'kol'es ne 
baze te ligjeve te ndl'yshme per ITegullimin e shel'bimit civil (shih! 4­
7 dhe 12-16). Duke u pel'qendruar ne keto m'gumente ekskluzivisht 
ligjore, MAP-i mbetet pa asnje justijikim per te nxjerre konkluzionin e 
tij kushtetues, qe QW'kolja nuk eshte "ne asnje mst cenimi i paval'esise 
kushtetuese te institucioneve sipas Kapitullit XII te Kushtetutes se 
Kosoves" (id.,! 3). Nefakt, ne tere pamshtresen e MAP-it, ne shkT'esen 
drejtuar Gjykates Kushtetuese, citohen d/lietem dispozita te ligjeve 
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dhe akteve administrative ne mbrojtje te Qarkores, por nuk 
permendet as edhe nje nen specijik i Kushtetutes". 

b) 	 Pavaresisht nga kjo, duhet verejtur gjithashtu qe korniza ligj01'e qe 
l'regullon sherbimin civil eshte, ne pergjithesi, mjaft e respektueshme 
ndaj pavm'esise kushtetuese te Avokatit te Popullit, pel'kunder 
pretendimeve te MAP-it. Kjo pavaresi kushtetuese eshte materializuar 
me nxjerrjen e ligjeve bazike ne fushen e ol'ganizimit te administrates 
publike, sherbimit civil, pagave dhe te vet Ligjit per Avokatin e 
Popullit. Ligjet ne Jjale konjirmojne shprehimisht se, ne zbatimin e 
tyre, pavaresia e institucioneve te pavarura duhet gjithmone te 
respektohet, gje qe Qm'korja e kontest1.wl' nuk eben, 

c) 	 Kushtetuta e Republikes se Kosoves shprehet qarte se Avokati i 
Popullit eshte i autorizum' per te ngritur "r;eshtjen e pel'puthshmerise 
se ... rregullol'eve te Qevel'ise me Kushtetuten" (Kushtetuta, neni 113, 
par. 2, theks i sht1.wr). Termi "rregullol'e", ne kuptimin e tij kushtetues, 
eshte term i pergjithshem, i cili nenkupton jo vetem akte qe quhen 
"rregullore" me titull, por edhe "r;do akt juridik te pergjithshem qe 
buron nga auto1'iteti i Qeverise", si p.sh. "udhezimet, direktivat etj". 

d) 	 Sipas ketij standardi, nuk ka aspak rendesi per shqYl'timin e 
kushtetutshmerise se Qarkores nese e quajme "akt normativ" ose "akt 
administrativ". Rendesi ka vetem qe 0(1) eshte akt i pel'gjithshem qe 
zbatohet per institucionet shteterore ne pergjithesi, jo vetem pel' nje 
person fizik ose jW'idik, dhe (2) eshte akt juridik qe bw'on nga 
autoriteti i ministl'it Yagcilar si pjese e Qeverise ("Qeve1'ine e Kosoves 
e perbejne KI'yeministri, zevendeskryeministrat dhe ministrat", 
Kushtetuta, neni 92, par. 2), Prandaj, pl'etendimet e MAP-it lidhur me 
etiketimin e Qarkores jane kushtet1.ltshmerisht jorelevante dhe nje 
devijim i panevojshem nga vleresimi i substances se kerkeses sone, 

37. 	 Komisioni i Pavarur i Mediave ka komentuar: 

"KPM ju njofton se mbeshtet pretendimet e Avokatit te Popullit, z. Hilmi 
Jashari, te ngl'it1.l1'a ne letren e 29 pril/it 2016, lidhw' me cenimin e 
pavaresise kushtetuese te Institucioneve te Pavm'ura Kushtetuese, te 
pelocaktuara ne Kapitullin XII te Kllshtetutes se Republikes se Kosoves", 

Gjetjet relevante te Komisionit te Venecias 

38, 	 Gjetjet relevante te Opinionit te Komisionit te Venecias, CDL-AD (2007) 020, 
jane per reformen e Avokatit te Popullit ne Kazakistan, dhe ato thone: 

"Keshtu, ligji apo statuti qe rregullon Avokatin e Popullit mund te 
percaktoje se ndmja bllxhetore e fondeve pel' veprimtm'ite e institucionit 
duhet te jene adekuate me kel'kesen per sigu1'imin e shkarkimit te plote, te 
pavarur dhe efektiv te pergjegjesive dhe filllksioneve te institucionit, dhe te 
man'e parasysh r;eshtje te til/a te l'eferences si num1'i i ankesave te 
parashtruara ne kete institucion gjate vitit paraprak, Ligji ose statuti 
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gjithashtu mund tii parashikojnii njii pavm'iisi l'e/ative buxhetore tii 
Avokatit tii Popullit, duke piircaktuar se vetii institucioni duhet tii paraqesii 
propozimin piir buxhetin e saj tek autoriteti qeveritar piirgjegjiis piil' 
prezantimin e buxhetit kombiitar nii parlament, dhe se ky propozim duhet 
tii jetii piilfshil'ii nii buxhetin kombiitm', pa ndryshime, qoftii si propozim i 
qeverisii apo piil' qiillime tii krahasimit me propozimin eventual tii 
autoritetit qeveritar, niise qeveria do ta shohii tii nevojshme piir tii bii"ii 
reduktime nii ndarjen e kiirkuar. Sii fundi, nii qoftii se Avokati i Popullit piir 
tii DI'ejtat e Njel'iut konstituohet si avokati i popullit parlamentar nii 
kuptimin e l'iindomtii (dmth. i emiil"Uar nga legjisiativi dhe i rapol·ton 
iegjisiativit), kjo mund tii shiirbejii piir tii forcum' supozimin se parlamenti 
nii fakt rregullisht do t'i ofrojii institucionit mjete financiare adekuate piir 
tii siguruarfunksionimin e duhur". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

39. 	 Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa e parashtruesit i ka permbushur kriteret 
e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

40. 	 Neni 135-4 i Kushtetutes [Raportimi i Avokatit te Popullitj percakton: 

"Avokati i Popullit ka tii d"ejtii tii referojii r;iishtje nii Gjykatiin Kushtetuese, 
nii pajtim me dispozitat e kiisaj Kushtetute". 

41. 	 Autoriteti i Avokatit te Popullit, ne baze te nenit 135-4 te Kushtetutes, per te 
referuar <;eshtjet ne Gjykate duhet kuptuar ne nderlidhje me dispozitat e 
Kushtetutes perkitazi me juridiksionin e Gjykates, te perfshira ne nenin 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuaraj te Kushtetutes. 

42. 	 Ne kete drejtim, neni 113.2 (1) i Kushtetutes percakton: 

"2. { ...J Avokati i Popullit {iishtiiJ i autol'izum' tii ngrejii rastet nii vijim: 

(1) r;iishtjen e piirputhshmiirisii sii ligjeve, tii dekr'eteve tii Presidentit e 
tii Kryeministrit dhe tii rregulloreve tii Qeverisii, me Kushtetutiin ". 

43. 	 Ne kerkesen e tan ish me, parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te vleresoje nese 
kerkesat qe permban Qarkorja Administrative, te nxjerra nga MAP-i, jane ne 
perputhje me Kushtetuten. 

44. 	 Parashtruesi pretendon se kerkesat qe permban Qarkorja Administrative 
shkelin garancine kushtetuese te pavaresise se institucioneve te renditura ne 
Kapitullin XII [Institucionet e Pavaruraj te Kushtetutes dhe shkelin pavaresine 
e Gjykates Kushtetuese, si<; parashikohet ne Kapitullin VIII [Gjykata 
Kushtetuese]. 

45. 	 Gjykata rikujton se, ne komentet e dorezuara ne Gjykate, MAP-i ka deklaruar 
se Qarkorja Administrative nuk eshte nje akt administrativ, prandaj 
parashtruesi nuk mund ta kontestoje ate ne Gjykate. MAP-i me tej ka theksuar 
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se Qarkorja Administrative eshte thjesht nje njoftim, nje instruksion i cili i 
of ron udhezime institucioneve te cilave u eshte drejhlar. 

46. 	 Gjykata gjithashtu rikujton se, ne pergjigje te komenteve te tilla nga MAP-i, 
parashtruesi eshte pergjigjur se, perkunder pretendimeve te tilla, Qarkorja 
Administrative eshte nje akt administrativ sepse perfshin udhezime specifike, 
urdhra dhe obligime, te cilave jane te detyruara t'u nenshtrohen institucionet. 
Per me teper, parashtruesi pretendon se ka shkelje te dispozitave te Kapitullit 
XII dhe Kapitullit VIII te Kushtetutes. 

47. 	 Parashtruesi gjithashtu ka theksuar se "per me teper, kerkesa eshte dorezuar 
brenda afatit prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes ne fuqi te Qarkores 
Administrative te kontestuar te MAP-it". 

48. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren se Qarkorja Administrative eshte nxjerre me 21 
janar 2016, perderisa kerkesa eshte parashtruar me 29 prill 2016, qe eshte 
brenda afatit kohor prej (6) gjashte muajsh, te percaktuar me nenin 30 te 
Ligjit. 

49. 	 Pas ekzaminimit te ankesave dhe verejtjeve te parashtruesit, Gjykata 
konsideron se kerkesa ngre c;eshtje serioze te faktit dhe te ligjit te cilat jane te 
kompleksitetit te tille sa qe percaktimi i tyre duhet te varet nga shqyrtimi i 
meritave. Kerkesa, prandaj, nuk mund te konsiderohet si qartazi e pabazuar 
brenda kuptimit te rregullit 36 (1) (d) te Rregullores, dhe nuk eshte krijuar 
asnje baze tjeter per ta shpallur ate te papranueshme (Shih, per shembull, rasti 
i A dhe B kunder Norvegjise [Ge], kerkesat nr. 24130/11 dhe 29758/11, 
Aktgjykimi i 25 nentorit 2016, paragrafi 55 dhe gjithashtu shih, mutatis 
mutandis, rastin nr. KI132/15 Manastiri i Dec;anit, Aktgjykimi i Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i 20 majit 2016). 

50. 	 Rrjedhimisht, Gjykata shpall kerkesen te pranueshme. 

Vleresimi i meritave te kerkeses 

51. 	 Ne vleresimin e kerkeses, Gjykata nuk do te marre qendrim per natyren ligjore 
te kontestuar te Qarkores Administrative. Thelbi i kerkese eshte nese Qarkorja 
Administrative pretendohet te kete shkelur dispozitat perkatese te Kushtetutes, 
ne kete rast te vec;anta nen rrethanat e vec;anta. 

52. 	 Ne pajtim me Kapitullin VIII [Gjykata Kushtetuese], neni 112 [Pari met e 
Pergjithshme] te Kushtetutes, mandati i Gjykates eshte qe te vleresoje 
kushtetutshmerine e kerkesave qe kane te bejne me Qarkoren Administrative 
dhe jo te vleresoje ligjshmerine e saj ose nese eshte mbeshtetur nga politika te 
mira publike. 

53. 	 Ne perputhje me kete, Gjykata do te marre parasysh dispozitat e Kushtetutes 
ne vijim: 

11 



Neni 16 [Epersia e Kushtetutesl 

1. 	 Kushtetuta eshte akti me i Im'te juridik i Republikes se Kosoves. Ligjet 
dhe aktet e tjera jw'idike duhet te jene ne pajtim me kete Kushtetute. 
[. ..] 

Neni 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetitl 

1. 	 Kosova eshte Republike demokratike e bazuar ne parimin e ndm:jes se 
pushteteve dhe kontrollit e balancimit ne mes tyl'e, sikurse eshte 
pel'caktum' me kete Kushtetute. 

2. 	 Kuvendi i Republikes se Kosoves ushtron pushtetin legjislativ. 
3. 	 Pl'esidenti i Republikes se Kosoves peljaqeson unitetin e popullit. 

Presidenti i Republikes se Kosoves eshte peljaqesues legjitim i vendit 
brenda dhe jashte dhe garantues i fimksionimit demokratik te 
institucioneve te Republikes se Kosoves, ne pajtim me kete Kushtetl.lte. 

4, 	 Qeveria e Republikes se Kosoves eshte pergjegjese per zbatimin e 
ligjeve e politikave shteterore dhe I nenshtrohet kontrollit 
par/amentm'. 

5. 	 Pushteti gjyqesol' eshte unik, i paval'll1' dhe ushtrohet nga gjykatat. 
6. 	 Gjykata Kushtetuese esilte organ i pavm'w' i mbrojtjes se 

kushtetutshmel'ise dhe ben intel'pretimin perfundimtm' te Kushtetutes. 

Neni 92 [Parimet e Pergjithshmel 

1. 	 [. . .] 

2. 	 Qeveria e Kosoves ushtron pushtetin ekzekutiv ne pajtim me 
Kushtetuten dhe ligjin. 

3. 	 Qevel'ia zbaton ligjet dhe aktet e tjera te miratuara nga Kuvendi i 
Kosoves dhe l.lshtron veprimtari te tjera brenda pel'gjegjesive te 
pel'caktuara me kete Kushtetute dhe me Zigj. [. . .] 

Neni 93 [Kompetencat e Qeverisel 

1. 	 Qeveria ka keto kompetenca: 
[...] 
(4) merr vendime dhe nxjerr aktejw'idike ose l'1'egullol'e, te nevojshme 

per zbatimin e ligjeve; [. . .] 

54. 	 Ne keto baza, do te analizohet kushtetutshmeria e kerkesave qe ka te beje me 
Qarkoren Administrative. 

55. 	 Pyetja qe kerkon pergjigje eshte nese MAP-i, kur ka miratuar Qarkoren 
Administrative, ka marre parasysh vendin dhe statusin specifik kushtetues te 
institucioneve te pavarura dhe garancite kushtetuese per pavaresine e tyre 
funksionale, organizative dhe financiare dhe nese parimi juridik "Page te 
barabarte per pune te barabarte" eshte i aplikueshem ne pajtim me 
Kushtetuten, duke marre parasysh statusin e tyre kushtetues. 
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• 
56. 	 Ne kete drejtim, Gjykata do te konstatoje nese Qarkorja Administrative e 

kontestuar: (i) prek statusin kushtetues te institucioneve te pavarura dhe (ii) 
cili eshte ndikimi thelbesor i asaj Qarkoreje Administrative ne lidhje me 
statusin organizativ, funksional dhe financiar te institucioneve te pavarura. 

57. 	 Gjykata rikujton se Qarkorja Administrative e kontestuar, nder te tjera, thote: 
"Institucionet te cilat nuk e perfundojne procesin e klasifikimit ne afatin e 
pampare, nuk do te mund te vendosin nepunesit e tyre ne Sistemin e 
Informatave per Menaxhimin e Burimeve Njerezore (SIMBNJ) dhe si pasoje 
nuk mund te realizojne pagat permes sistemit, te bejne rekrutime te reja, te 
menaxhojne shel'bimin civil permes SIMBNJ dhe nuk mund te realizojne te 
drejtat tjem te nepunesve civil qe u takojne sipas lef1iislacionit te sherbimit 
civil". 

58. 	 Ne kete pike, Gjykata veren se Qarkorja Administrative e kontestuar, 
pavaresisht emrit te saj, eshte e nje natyre te detyrueshme dhe, ne fakt , prek 
statusin kushtetues te institucioneve te pavarura. 

59. 	 Nuk ka deshmi ne Gjykate qe mund te sugjeroje se MAP-i ka analizuar ne 
menyre te duhur implikimet e kerkeses qe perm ban Qarkorja Administrative 
nga pikepamja e specifikave qe keto institucione kane sipas dispozitave te 
Kushtetutes. 

60. 	 Gjykata, gjithashtu, veren se MAP-it i eshte dhene mundesia per te komentuar 
per meritat e kerkeses. Ne parashtresen e vet ne kete Gjykate, MAP-i eshte 
perqendruar kryesisht ne aspektin procedural te pranueshmerise se kerkeses. 
Ata nuk kane shprehur ndonje opinion per pretendimet e parashtruesit e as 
nuk kane treguar se kane marre parasysh verejtjet e ketyre institucioneve ne 
procesin e klasifikimit dhe te kategorizimit. 

61. 	 SiC; parashihet me nenin 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] te 
Kushtetutes, Kosova eshte Republike demokratike e bazuar ne pari min e 
ndarjes se pushteteve dhe kontrollit e balancimit ndermjet tyre. Rrjedhimisht, 
Kuvendi ushtron pushtetin legjislativ, Qeveria pushtetin ekzekutiv dhe 
gjyqesori pushtetin gjyqesor. Jashte tyre jane institucionet e tjera shteterore, 
nder te tjera, Avokati i Popullit dhe Gjykata Kushtetuese. 

62. 	 Gjykata veren se Zyres se Avokatit te Popullit dhe Gjykates Kushtetuese u jane 
ofruar rregullime te detajuara dhe ekstensive kushtetuese, ne krahasim me 
institucionet e tjera te pavarura sipas Kapitullit XII. Per kete arsye, Gjykata do 
te merret ne menyre me ekstensive me keto dy institucione, por nenvizon se 
pavaresia kushtetuese eshte gjithashtu po aq e aplikueshme ndaj institucioneve 
te tjera te pavarura. Gjykata gjithashtu veren se institucionet e tjera te pavarura 
kane mandat dhe autoritet tjeter, siC; percaktohet me Kushtetute, dhe 
specificiteti i statusit te tyre kushtetues duhet te respektohet. Eshte detyre e 
Qeverise qe ne teresi te marre parasysh kete arsyetim. 

63. 	 Kjo Gjykate tashme ka theksuar se Kushtetuta eshte e bazuar ne parimin e 
ndarjes se pushteteve. Ne aktgjykimin e saj lidhur me kerkesen K098/ 11, te 20 
shtatorit 2011, lidhur me imunitetin e deputeteve te Kuvendit te Republikes se 

13 



Kosoves, Presidentit te Republikes se Kosoves dhe anetareve te Qeverise se 
Republikes se Kosoves, Gjykata thote ne paragrafin 44: "Republika e Kosoves 
definohet nga Kushtetuta e vet si Republike demokratike e bazuar ne parimin 
e ndarjes se pushteteve dhe kontrollit e balancimit ndermjet tyl·e. Ndarja e 
pushteteve eshte njera pl'ej bazave qe gar'anton funksionim demokratik te 
shtetit. Esenca e funksionimit te pavarw' dhe efektiv te ketyre degeve eshte 
imuniteti qe u eshte dhene njerezve qe i misherojne keto pushtete". 

64. 	 Pervec; tri degeve te pushtetit, referuar me lart, Kushtetuta i garanton status 
special Zyres se Avokatit te Popullit dhe institucioneve te tjera te pavarura, te 
permendura ne Kapitullin XII te Kushtetutes. Kushtetuta, gjithashtu, ia 
garanton statusin special Gjykates Kushtetuese, si garantues dhe interpretues 
perfundimtar i Kushtetutes. Per me teper, Gjykata Kushtetuese eshte i vetmi 
autoritet i themeluar me Kushtetute per zgjidhjen e c;eshtjeve te konfliktit te 
kompetencave kushtetuese ndermjet Kuvendit te Kosoves, Presidentit te 
Republikes se Kosoves dhe Qeverise se Kosoves (shih neni 113. 3 (1) i 
Kushtetutes). 

65. 	 Sic; veren Gjykata, parashtruesi i kerkeses dhe Gjykata Kushtetuese nuk jane 
pjese e legjislativit, e ekzekutivit dhe e gjyqesorit te rregullt. E njejta vlen per 
institucionet e tjera te pavarura te permendura ne Kapitullin XII te 
Kushtetutes. 

66. 	 Duke u bazuar ne argumentet e meSlperme, Gjykata do te marre parasysh 
kryesisht statusin e vec;ante kushtetues qe Kushtetuta i akordon parashtruesit 
te kerkeses dhe Gjykates Kushtetuese, dhe do te eksploroje rolin e tyre ne 
sistemin e pergjithshel11 kushtetues te Republikes se Kosoves si dhe kuptimin e 
nocionit te pavaresise qe vlen per secilin prej tyre me specifikat e veta. Gjykata 
veren se kjo analize do te behet brenda kornizes kushtetuese qe ka te beje me te 
gjitha institucionet e pavarura dhe konkluzionet gjithashtu do te jene te 
aplikueshl11e per te njejtat. 

67. 	 Pervec; kesaj, Gjykata do te elaboroje, ne nivel kushtetues, per rolin e sakte te 
Qeverise ne ruajtjen, ne prol11ovil11in dhe ne siguril11in e pavaresise se tyre. 

68. 	 Per qellil11e te analizave te tilla, Gjykata do te marre parasysh dispozitat 
relevante te Kushtetutes dhe te ligjeve te Zyres se Avokatit te Populi it dhe te 
Gjykates Kushtetuese. 

Avokati i Popullit 

1. Dispozitat relevante te Kushtetutes percaktojne si ne vijil11: 

Neni 132 [Roli dhe K017lpetencat e Avokatit te PopullitJ 

1. 	 Avokati i Popullit mbikeqyr dhe mbron te drejtat dhe lirite e 
individeve nga vep"imet ose mosvepl'imet e paligjshme dhe te 
par'regullta te auto1"iteteve publike. 

2. 	 Avokati i Popullit eshte i pava1"Ur ne ushtrimin e detyl'es dhe nuk 
pranon udhezime e ndel'hYlje nga organet, institucionet ose 
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autoritetet e /jem , te cilat ushtrojne pushtetin ne Republiken e 
Kosoves. 

3. 	 (:do organ, institucion ose autoritet /jeter, qe ushtron pushtet legjitim 
ne Republiken e Kosoves, eshte i detyl'uar t'u pergjigjet kerkesave te 
Avokatit te Popullit dhe t'i pamqese atij/ asaj te gjitha dokumentet dhe 
injormacionet e kel'kuara ne pajtim me ligj. 

Neni 133 [Zym e Avokatit te Popullit] 

1. 	 Zym e Avokatit te Popullit eshte e pavarur, dhe propozon e 
administron buxhetin e vet, ne pajtim me ligj. [. . .] 

Dispozitat relevante te Ligj it nr. 05/ L-019 per Avokatin e Popullit percaktojne 
si ne vijim: 

Neni 3 [Parimet baze te veprimtarise se Avokatit te PopullitJ 

1. 	 Avokati i Popullit eshte institucion i pavQ1'w' qe udhehiqet nga parimet 
e paanesise, pavaresise, epersise se te drejtave te njeriut, 
konfidencialitetit dhe projesionalizmit.. [. . .] 

2. 	 lnstitucioni i Avokatit te Popullit gezon pavaresi organizative, 
administrative e finan ciare per realizimin e detymve te percaktuam 
me Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe me ligj. 

Neni 16 [Kompetencat] 

1. 	 Avokati i Popullit ka kompetenca per t'i hetuar ankesat e pmnuara 
nga r;do person fizik a juridik lidhur me pohimet per shkeljen e te 
drejtave te njel'iut te pampam me kushtetute, ligje dhe akte /jem , si 
dhe me instrumente nderkombetare te te drejtave te njeriut, 
ver;anerisht me Konventen Evropiane per te Drejtat e Nje1"iut, duke 
perjshire veprimet apo mosveprimet qe pamqesin keqpel'dorim te 
autoritetit. 

Neni 32 [Personeli] 

1. 	 Ndaj te punesuQ1've /jere te lnstitucionit te Avokatit te Popullit 
zbatohen dispozitat ligjore ne fuqi per nepunesit civil. 

2 . 	 [. .. J Ndaj te punesuQ1've ne lAP, zbatohen dispozitat e Ligjit per 
Sherbimin Civil, pel' aq sa nuk cenohet pavaresia kushtetuese e 
lnstitucionit. 

Neni 37 [Rregullol'et e lnstitucionit] 

1, 	 Avokati i Popullit n:qe1T Rregulloren e punes, Rregulloren per 
organizimin e brendshem dhe sistematizimin e vendeve te punes, 
proceset e vendimma1'1jes dhe r;esh/je te /jera O1'ganizative ne pajtim 
me ligjin, [.,.] 
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69. 	 Gjykata veren se Zyra e Avokatit te Popullit eshte institucion i pavarur qe eshte 
krijuar per te siguruar llogaridhenie nga autoritetet publike vis-a-vis te 
drejtave dhe lirive te individeve. Ne permbushjen e kesaj detyre, ky institucion 
ushtron ne menyre te pavarur mandatin e tij duke mos pranuar asnje 
instruksion apo nderhyrje nga ndonje autoritet tjeter shteteror. 

70. 	 Gjithashtu, Kushtetuta, u ve obligim organeve te shtetit, nepermjet mjeteve 
legjislative dhe mjeteve te tjera, qe te sigurojne pavaresine, paanshmerine, 
dinjitetin dhe efektshmerine e Zyres se Avokatit te Popullit dhe te 
institucioneve te tjera te pavarura. 

71. 	 Gjykata veren se, nga ana tjeter, Zyra e Avokatit te Popullit i jep llogari 
Kuvendit dhe duhet t'i raportoje Kuvendit per aktivitetet e tij dhe per kryerjen 
e funksioneve te tyre, te pakten nje here ne vit. 

72. 	 Gjykata veren se ne rastet kur vleresohet nderhyrja kushtetuese e pretenduar e 
autoriteteve ekzekutive, perfshire Qeverine, ne garancite kushtetuese te 
pavaresise se institucioneve ne fjale, ajo duhet te vleresohet nga rasti ne rast. 

73. 	 Qeveria eshte e obliguar me Kushtetute te respektoje pavaresine e Zyres se 
Avokatit te Popullit. Po ashtu, ajo eshte e obliguar te siguroje pavaresine e tij 
duke nxjerre rregullore, urdhra dhe akte te tjera juridike ne ate menyre qe ato 
te mos kufizojne pavaresine e tij funksionale, organizative dhe financiare. 

74. 	 Gjykata veren se eshte ne autoritetin e Qeverise te merret me administrimin 
pubJik dhe, intel' alia, te krijoje klasifikim te unifikuar te vendeve te punes dhe 
te grad ave. Per me teper, implementimi i ligjeve dhe i politikave shteterore 
eshte njera nga detyrat kushtetuese te Qeverise. Megjithate, Qeveria duhet te 
marre parasysh statusin e veo;ante te Avokatit te Popullit, te Gjykates dhe te 
institucioneve te tjera te pavarura ne pajtim me garancine kushtetuese te 
pavaresise se tyre sio; eshte theksuar me lart. Rrjedhimisht, pergatitja, 
permbajtja dhe aplikueshmeria e o;faredo norme lidhur me funksionimin e tyre 
dhe me pershkrimet e brendshme te vendeve te punes dhe te pagave duhet te 
zhvillohet dhe te percaktohet ne menyre te duhur. Qeveria nuk mund te 
mjaftohet duke aplikuar kritere identike me ato qe aplikohen per agjencite 
qeveritare, t'i aplikoje ne menyre te njejte edhe per institucionet e pavarura te 
definuara ne Kushtetute. Po ashtu, i takon Qeverise te shqyrtoje deri ne o;fare 
mase eshte i aplikueshem parimi "Page e barabarte per pune te barabarte" ne 
aspektin kushtetues, duke marre parasysh pozicionin kushtetues te 
institucioneve te pavarura, inter alia, dhe duke marre parasysh edhe 
pershkrimet specifike te vendeve te punes dhe detyrat e stafit te rekrutuar ne 
ato institucione. 

75. 	 Gjykata veren se pavaresia e Avokatit te Popullit dhe e institucioneve te tjera te 
pavarura nuk mund te funksionoje ne vakum ose jashte te gjitha kornizave 
normative te shtetit. Sidoqofte, keto norma dhe pari me duhet te garantojne 
statusin e tyre te pavarur dhe funksionimin efikas sipas funksioneve specifike 
qe ato ushtrojne ne baze te Kushtetutes. Kjo eshte pike fillestare per vleresimin 
e kesaj kerkese dhe per vleresimin e pretendimit per konflikt kushtetues dhe 
per nderhyrje nga ana e Qeverise ne pavaresine e ketyre institucioneve. 
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Gjykata Kushtetuese e Repuhlikes se Kosoves 

1. 	 Dispozitat relevante: Kushtetuta 

Neni 112 [Parimet e Pergjithshme] 

1. 	 Gjykata Kushtetuese eshte auto11teti pelfundimtar ne Republiken e 
Kosoves per interpretimin e Kushtetutes dhe pel'puthshmel'ise se 
ligjeve me Kushtetuten. 

2. 	 Gjykata KushtehLese eshte plotesisht e pavarur ne kryerjen e 
pergjegjesive te saj. 

Neni 115 [Organizimi i Gjykates Kushtetuese] 

1. 	 Gjykata KushtehLese pel'cakton organizimin e vet te brendshem, 
rregulloren e punes, proceset e vendimma1'1jes dhe r;eshtje te tjera 
organizative ne pajtim me ligjin. 

2. 	 Gjykata Kushtetuese publikon raportin vjetor. 

Ligji per Gjykaten Kushtetuese 

Nelli 2 [Organizimi i punes se Gjykates Kushtetuese] 

1. 	 Gjykata Kushtetuese gezon pavaresi ol'ganizative, administrative e 
jillanciare per realizimin e detyrave te pel'caktuam me Kushtetuten e 
Republikes se Kosoves ("Kushtetuten") dhe me ligj. 

2, 	 Gjykata Kushtetuese percakton organizimin e vet te brendshem, 
ITegulloren e punes, p1'Oceset e vendimmarTjes dhe r;eshtje te tjem 
organizative ne pajtim me ligjin . 

Neni 14 [Buxheti] 

1. 	 Gjykata Kushtetuesejinancohet nga buxheti i Republikes se Kosoves. 

2. 	 Pavar'esisht nga dispozitat e ligjeve te tjem, Gjykata Kushtetuese 
pergatit propozimin e buxhetit te saj vjetor dhe ia del'goll propozimin 
e tille per mimtim Kuvendit te Republikes se Kosoves. As Qevel'ia apo 
Ildonje ol'ganizate tjeter buxhetore nuk ka te drejte te ndl'yshoje ose ne 
r;faredo menyre tjeter te modifikoje ose te ndikoje ne propozimill e 
buxhetit te pergatitur nga Gjykata Kushtetuese. Buxheti i propozuar 
nga Gjykata Kushtetuese perfshihet ne teresi ne p1'Opozi11lin per 
Buxhetin e Konsoliduar te Republikes se Kosoves qe i paraqitet 
Kuvendit te Republikes se Kosoves per 11limtim. 

3. 	 Gjykata Kushtetuese menaxhon ne menyre te pavarur buxhetill e saj 
dhe i nenshtrohet auditi11lit te brendshem dhe si dhe auditimit te 
jashte11l nga Auditori i Pergjithshe11l i Republikes se Kosoves. 
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76. 	 Sa i perket Gjykates Kushtetuese, Gjykata veren se <;eshtja qendrore e kerkeses 
eshte se QarkOlja Administrative e kontestuar nderhyn ne pavaresine 
funksionale, organizative dhe financiare te Gjykates Kushtetuese, si dhe ne 
pavaresine e institucioneve te tjera te pavarura, perfshire parashtruesin e 
kerkeses si<; u analizua me lart, pavaresi kjo e garantuar sipas Kushtetutes. 

77. 	 Gjykata rikujton kerkesen kushtetuese per respektimin e parimit te ndarjes se 
pushteteve, te percaktuar ne nenin 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e 
Pushtetit] te Kushtetutes, per qellime te analizes se metejme. 

78. 	 Gjykata do te analizoje <;eshtjet qendrore ne kete kerkese, ne baze te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes. Gjykata veren se i takon 
vete asaj te karakterizoje faktet e rastit vis-a-vis normave kushtetuese dhe se 
nuk e obligon karakterizimi i bere nga parashtruesi i kerkeses apo nga MAP-i 
(Shih, nder autoritete te tjera, Guer/'Q dhe te tjel'et kundel' Italise, GJEDNJ, 
Aktgjykim i 19 shkurtit 1998, paragrafi 44). 

79. 	 Ne ve<;anti, Gjykata veren se neni 115.1 i Kushtetutes parashikon: "Gjykata 
Kushtetuese percakton organizimin e vet te bl'endshem, Rregulloren e punes, 
proceset e vendimmal'rjes dhe <;eshtje te tje/'Q ol'ganizative ne pajtim me 
ligjin". Kesisoj, sipas Kushtetutes, mandati per te nxjerre rregulloren e vet te 
punes eshte vendosur brenda kompetences ekskluzive te Gjykates. Qartazi, 
autoret e Kushtetutes kishin per qellim sigurimin e pavaresise dhe te 
efikasitetit te Gjykates Kushtetuese, duke ia mundesuar Gjykates qe vete te 
krijoje Rregulloren e punes ashtu qe te parandaloje <;faredo nderhyrje ne 
ushtrimin e pergjegjesive qe i jane caktuar asaj. Kjo, po ashtu, tregon dhe 
konfirmon qe Gjykata ka pozicion dhe autoritet te ve<;ante sipas Kushtetutes 
dhe brenda sistemit te institucioneve shteterore. 

80. 	 Rrjedhimisht, pavaresia e Gjykates e kerkon qe ajo te udhehiqet nga rregulla 
specifike, per me teper te vlerave kushtetuese, dhe e obligon Qeverine dhe 
deget e saj t'i respektojne ato. 

81. 	 Gjykata duhet te jete ne gjendje te vendose vete per orgamzlmm e saj te 
brendshem dhe te arrije funksionim efikas. I takon Kuvendit te percaktoje dhe 
te miratoje buxhetin e institucioneve te Republikes se Kosoves, por ne 
pajtueshmeri me Kushtetuten. Kushtetuta e obligon ligjvenesin dhe 
ekzekutivin te mos cenojne pavaresine e Gjykates (Shih, per shembull, Vendim 
perkitazi me p/'Qnueshmerine dhe meritat i Gjykates Kushtetuese te Bosnjes 
dhe Hel'cegovines ne rastin nr. U 6/06, te 29 marsit 2008). 

82. 	 Gjykata e thekson poziten e saj te percaktuar ne paragrafin 6 te nenit 4 [Forma 
e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] te Kushtetutes qe parashikon: "Gjykata 
Kushtetuese eshte or'gan i pavaT'Ur i mbrojtjes se kushtetutshmerise dhe bell 
interpretimin perfundimtar te Kushtetutes". Kesisoj, Gjykata thekson se 
Qarkorja Administrative, si akt juridik, i nxjerre nga pushteti ekzekutiv, perve<; 
se ka ndikim - nese implementohet - ne pavaresine organizative, funks ion ale 
dhe financiare te Gjykates, ajo po ashtu nderhyn ne mekanizmin e kontrollit 
dhe balancimit qe garanton funksionimin demokratik te Shtetit. 
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83. 	 Per me teper, ne kete drejtim, pavaresia e Gjykates eshte e natyres se vec;ante, 
sepse Gjykata kryen vleresim te kushtetutshmerise se kontrollit dhe balancimit 
ndermjet tri degeve te pushtetit kurdo qe lind nje konflikt i tille dhe kurdo qe 
pyetje te tilJa kushtetuese i referohen Gjykates nga nje pale e autorizuar ne 
pajtim me Kushtetuten. 

84. 	 Sa i perket i kritereve qe percaktojne poziten e gjykatave kushtetuese si dege te 
pavarura dhe te ndara te pushtetit shteteror, Gjykata Kushtetuese e Lituanise, 
ne Vendimin e saj ne rastin nr. 12/06, te 6 qershorit 2006, ka shpjeguar: 

"Gjykata Kushtetuese ne aktet e saj ka mbajtur qendrim me shume se nje 
here qe fimksioni i admillistl'imit te drejtesise percaktoll pavaresille e 
gjyqtareve dhe te gjykatave, qe eshte Ilje Ilga parimet esellciale te Ilje 
shteti demokratik nell sundimin e ligjit: gjykatat, gjate admillistrimit te 
drejtesise, duhet te sigu1'Ojlle implemelltimin e te dl'ejtave te pel'caktuara 
me Kushtetute, me ligje dhe me akte gerajuridike, me qellim te garalltimit 
te epersise se ligjit dhe mbrojges se te dl'ejtave dhe lirive te Iljeriut. 
Pavaresia e gjyqtareve dhe e gjykatave Iluk eshte qellim Ile vetvete: ajo 
eshte parakusht i domosdoshem per mbrojgell e te drejtave dhe lirive te 
Iljeriut, jo Ilje privilegj por eshte nje Ilder dehjrat kryesol'e te Ilje gjyqtari 
dhe te gjykatave qe burojlle Ilga e drejta (e garalltum' Ile Kushtetute (illtel' 
alia, paragraji 2 i nell it 109 ku percaktohet qe gjate admillistl'imit te 
dl'ejtesise, gjyqtm'i dhe gjykatat jalle te pavarur, si dhe Ile paragrajill 1 te 
Ilellit 30, ku percaktohet qe personi, te cilit te drejtat dhe lirite kushtetuese 
i cellohell, ka te drejte te allkohet Ile gjykate)) e r;do persolli qe melldoll se i 
jalle celluar te drejtat dhe lil'ite e tij per te pasur Ilje m'biter te pavarur dhe 
te paallashem te kOlltestit, qe, Ile baze te Kushtetutes dhe te ligjeve, Ile 
esellce do te zgjidhte kOlltestill ligjOI'. Autollomia dhe pavaresia e pushtetit 
gjyqes01' Ilga deget e gera te pushtetit shteterol' percaktohen me faktill se, 
per dallim Ilga deget e gera te pushtetit shteter01', ai formohet jo Ile baza 
politike pOI' Ile baza profesiollale (Vendi met e Gjykates Kushtetuese te 21 

dhjetorit 1999, te 12 kOITikut 2001, kOllkluziollill e 31 marsit 2004, dhe 
velldimet e saj te 28 mm'sit 2006 dhe te 9 majit 2006)". 

85. 	 Sa i perket natyres detyruese te vendimeve te gjykatave kushtetuese dhe 
obligimit kushtetues te institucioneve te tjera shteterore per t'i respektuar ato, 
ne vendi min e lartpermendur te Gjykates Kushtetuese te Lituanise, thuhet: 

"Kesisoj, edhe filqite ekskluzive te Gjykates Kushtehlese per te intepretuar 
zyrtarisht Kushtetutell dhe pel' te dhelle kOllceptill zyrtm' te dispozitave te 
Kushtetutes - per te fOI'mum' doktrinell kushtetuese zyrtare - burojlle Ilga 
vete Kushtetuta. Sipas Kushtetutes, kOllcepti i dispozitave kushtetues, 
argumelltet e paraqitura ne velldimet e Gjykates Kushtetuese si dhe Ile 
aktet gera te Gjykates Kushtetuese - kOllkluziolle dhe velldime, jalle po 
ashtu detyruese pel' instituciollet ligjvellese dhe ligjzbatuese (zyrtaret), 
peljshire edhe gjykatat e juridiksionit te pergjithshem dhe gjykatat e 
specializuara te theme/uara sipas paragrajit 2 te Ilellit 111 te Kushtetutes 
(Velldimi i Gjykates Kushtetuese i 20 shtatorit 2005 dhe vendimi i saj i 28 
mm'sit 2006)", 
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86. 	 Sa i perket pavaresise se institucioneve kushtetuese, Gjykata Kushtetuese e 
Shqiperise, me Vendimin (V-19-07) ne rastin nr. 43/13, te 3 majit 2007, 
arsyetoi: 

"Nocioni i pavQ1'esise nuk ka dhe nuk mund te kete te njejten permbajtje 
apo kuptim referuar ne teresi te gjithe organeve apo institucioneve 
kushtetuese. Ai ndlyshon ne vQ1'esi te natyres se organit, detyrave dhe 
funksioneve e tij kushtetuese. Megjithate, man'e ne teresi, duhet vene ne 
dulge se pavaresia e tyre e garantuQ1' me Kushtetute dhe me ligjet 
organike pel'katese, ka si pel'beres apo elemente te qenesishem te saj 
pavaresme O1'ganizative, pavaresine funksionale dhe pavaresine 
financiare Piirvei; i;eshtjeve qe kane te bejne me zgjedhjen, emerimin apo 
shkarkimin e drejtuesve apo funksionQ1'eve te tjel'e te larte te organeve dhe 
institucioneve kushtetuese, nder te tjera, pavQ1'esia organizative gjen 
shprehje edhe ne te drejten e tyre qe te hartojne e caktojne vete, ne 
perputhje me kr'itere te caktuara, strukturen dhe organiken e tyre, 
perfshire ketu edhe te d"ejten e caktimit te d"ejt01'eve dhe keshilltQ1'eve, 
numrin dhe perbeljen e funksionareve te kabineteve ndihmese, emerimin e 
funksionareve te niveleve me te uleta, l'ekrutimin e personelit ne nivele te 
ndl'yshme, etj. PavQ1'esia funksionale e organeve dhe institucioneve 
kushtetuese eshte e lidhur ngushtesisht me permbajtjen e veprimtarise qe 
keto realizojne, e cila l'regullohet drejtpersedrejti dhe e ka themelin e vet 
ne dispozitat pel'katese kushtetuese .... Asnje O1'gan apo institucion tjeter, 
ne perbelje ose jo te nje prej tri pushteteve qendrore, nuk mund te 
nderhyje ne trajtimin dhe zgjidhjen e i;eshtjeve qe, sipas rastit, do te 
perbenin objektin qendror te veprimtarise se organeve apo institucioneve 
te tjera kushtetuese ... Nga ana tjeter, dispozitat kushtetuese dhe ligjet 
organike perkatese percaktojne qQ1·tazi se menaxhimi i ketij buxheti ne 
perputhje me ligjin duhet t'u lihet ne dore vete ketyl'e O1·ganeve. Sigurisht, 
ato i dine dhe i vleresojne me mire se kushdo tjetel' kerkesat dhe problemet 
e tyre, nevojat per investime, objektivat qe synojne te arrijne etj". 

87. 	 Gjykata konsideron qe qasja e MAP-it se duhet te vendoset klasifikimi dhe 
kategorizimi i vendeve te punes dhe i pagave sipas parimit "Pagese te barabarte 
per pune te barabarte" duhet te interpretohet ndryshe dhe te aplikohet ne 
menyre te diferencuar ne raport me parashtruesin e kerkeses dhe me Gjykaten, 
ne ve<;anti. Nje qasje teknike dhe unifikuese shperfill rolin dhe autoritetin e 
tyre te definuar me Kushtetute dhe, si e tille, prek ne pavaresine qe u eshte 
akorduar atyre me Kushtetute dhe qe eshte elaboruar me tej me ligjet e tyre 
organ ike dhe me rregulloret e tyre te punes. 

88. 	 Personeli qe punon ne Institucionin e Avokatit te Popullit dhe ne Gjykate ka 
pergjegjesi te ndryshme te punes krahasuar me pozita te ngjashme ne 
institucionet e tjera dhe ky diferencim eksplicit reflektohet ne pershkrimet e 
tyre te punes dhe ne page dhe kjo duhet te ruhet. 

89. 	 Per me teper, pavaresia funks ion ale dhe organizative e parashtruesit dhe e 
Gjykates pashmangshem eshte e nderlidhur dhe e nenkupton pavaresine e tyre 
financiare dhe buxhetore sipas Kushtetutes dhe ligjeve organ ike perkatese. 
Qarkorja Administrative e kontestuar nuk respekton, ne menyre te duhur ose 
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deri ne masen e nevojshme, pavaresine e tyre te trefishte: organizative, 
funksionale dhe financiare, dhe specifikat e punes se stafit te tyre. 

90. 	 Ne anen tjeter, Gjykata konsideron se pavaresia e parashtruesit te kerkeses dhe 
e Gjykates gjithashtu i nenshtrohet disa kufizimeve dhe kontrollit. Keto i 
permban neni 14. 3 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese qe parasheh: "Gjykata 
Kushtetuese menaxhon ne menyre te pavarur buxhetin e saj dhe i nenshtrohet 
auditimit te brendshem dhe si dhe auditimit te jashtem nga Auditori i 
Piirgjithshem i Republikes se Kosoves". Ngjashem, neni 354 i Ligjit per 
Avokatin e Popullit parasheh: "Institucioni i Avokatit te Popullit menaxhon ne 
menYI'e te pavarur me blD(hetin e tij dhe i nenshtrohet auditimit te bl'endshem 
si dhe auditimit te jashtem nga AuditOI'i i PiiI·gjithshem i Republikes se 
Kosoves". 

91. 	 Per me teper, ne kete pike, Gjykata veren se sipas nenit 137 te Kushtetutes 
[Kompetencat e Auditorit te Pergjithshem te Kosovesj, Auditori i Pergjithshem 
i Republikes se Kosoves eshte i vetmi autoritet i themeluar me Kushtetute qe 
mund te auditoje aktivitetin ekonomik te parashtruesit te kerkeses dhe te 
Gjykates, si dhe te te gjitha institucioneve te tjera publike ne Republiken e 
Kosoves. 

92. 	 Gjykata, mutatis mutandis, rikujton se ~eshtja e pavaresise se gjyqesorit eshte 
nje nga komponentet esenciale te se drejtes se pergjithshme per gjykim te 
drejte dhe te paanshem. Ne kete drejtim, Gjykata veren se Gjykata Evropiane 
per te Drejtat e Njeriut, ne praktiken e saj te etabluar gjyqesore, ka theksuar se 
vetem nje institucion qe ka juridiksion te plote dhe qe ploteson nje numer 
kerkesash, si~ jane pavaresia e ekzekutivit dhe e paleve, meriton emertimin 
"gjykate" ne kuptim te nenit 6, paragrafi 1, te Konventes Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut. (Shih rastin Beaumartin kundel' Frances, kerkesa nr. 
15287/ 89, GJEDNJ, Aktgjykim i 24 nentorit 1994, paragrafi 38 dhe referencat 
e cituara aty). 

93. 	 Gjykata veren se rendesia e Avokatit te Popullit, si institucion qe mbron te 
drejtat themelore te njeriut, po ashtu theksohet ne praktiken e etabluar 
gjyqesore te Gjykates Evropiane per te Drej tat e Njeriut. Ne kete kuptim, 
Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut ka pranuar qe, ne rrethanat e rastit 
te referuar me poshte, nje ankese e nje parashtruesi drejtuar Avokatit te 
Popullit lidhur me pretendimin e keqtrajtimit nga policia do te duhej te 
konsiderohej mjet efektiv ne kuptim te nenit 13 te Konventes Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut, per shkak te autoritetit te Avokatit te Popullit te atij vendi per 
te referuar ankesa te prokurori publik. Fakti se referimi i ankeses nga Avokati i 
Populi it te Prokurori nuk kishte ~uar ne nje hetim nga ky i fundit, eshte 
konstatuar te jete ne kundershtim me nenin 13 te Konventes Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut. (Shih, per shembull, rastin Egmez kunder Qipros, GJEDNJ, 
kerkesa nr. 30873/96, Aktgjykim i 21 dhjetorit 2000, paragrafi 100). 

94. 	 Ne driten e arsyetimit te mesiperm, Gjykata konkludon se Qarkorja 
Administrative e kontestuar permban parime dhe nje qasje te tille qe, ne teresi, 
cenon thelbin e institucioneve te pavarura si autoritete shteterore te ndara nga 
iegjisiativi, nga ekzekutivi dhe nga gjyqesori i rregullt. 
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95. 	 Gjykata veren se Qarkorja Administrative e kontestuar se nuk e parashikon 
dallimin e domosdoshem ndermjet institucioneve te pavarura dhe organeve te 
tjera te shtetit ashtu qe funksionet dhe autoriteti i tyre specifik te reflektohet, 
inter alia, ne karakteristikat e punes, ne pergjegjesite dhe ne pagat per 
personelin e tyre, pra duke mbrojtur pavaresine e tyre te percaktuar me 
Kushtetute. 

96. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se QarkOlja Administrative e kontestuar, e 
nxjerre nga MAP-i, ne teresi, cenon dispozitat e Kapitullit VIII dhe te Kapitullit 
XII te Kushtetutes se Republikes se Kosoves sa i perket parashtruesit te 
kerkeses, Gjykates dhe institucioneve te tjera te pavarura qe renditen 
shprehimisht aty. 

KONKLUZION 

97. 	 Gjykata konsideron se institucionet e pavarura, te percaktuara ne Kapitullin 
XII te Kushtetutes dhe, ne ve<;anti, parashtruesi i kerkeses dhe Gjykata gjenden 
jashte tri degeve te pushtetit dhe, si te tilla, ato nuk jane dhe nuk mund te 
perfshihen ne nderveprimin e ndarjes se pushtetit dhe te kontrollit dhe 
balancimit qe karakterizon te tri deget e pushtetit. Rrjedhimisht, ato kane 
status kushtetues specifik qe duhet te respektohet nga autoritetet qeverisese. 

98. 	 Gjykata rithekson se parashtruesi i kerkeses dhe Gjykata, ne ve<;anti, u 
asistojne tri degeve te pushtetit ne sigurimin e sundimit te ligjit, ne mbrojtjen e 
te drejtave themelore te njeriut dhe ne epersine e Kushtetutes, gje qe i ben ato 
institucione te specializuara dhe ne menyre unike te pavarura. 

99. 	 Gjithashtu, Gjykata veren se Qarkorja Administrative e kontestuar nuk mori 
parasysh poziten unike te parashtruesit te kerkeses dhe te Gjykates si 
institucione te pavarura me Kushtetute, pasi qe Qarkorja eshte pergatitur pa 
pjesemarrjen e institucioneve te perfshira ose pa i marre parasysh mendimet e 
shprehura. 

100. 	 Gjykata pajtohet se Qeveria ka detyre dhe prerogative kushtetuese te jete 
politikeberes i Shtetit, perfshire klasifikimin dhe kategorizimin e vendeve te 
punes. Por Gjykata vlereson se nuk mund te pritet qe stafi i institucioneve te 
pavarura me Kushtetute te jete konform, ne menyre identike, me sistemin e 
rekrutimit, klasifikimit te vendeve te punes, kategorizimit dhe pagave te 
percaktuara me nje akt juridik te natyres se pergjithshme te nxjerre nga 
Qeveria, apo me <;faredo akti te deges se ekzekutivit, pa marre parasysh 
paraprakisht, ne menyre te duhur, specifikat dhe ve<;antine institucioneve ne 
fjale. Prandaj, Gjykata gjen se Qarkorja Administrative ne teresi cenon 
dispozitat e Kushtetutes te percaktuara ne Kapitullin VIII [Gjykata 
Kushtetuese] dhe ne Kapitullin XII [Institucionet e Pavarura]. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te neneve 113.2(1) dhe 13504 te Kushtetutes, 
neneve 22, 29 dhe 30 te Ligjit dhe rregullave 56 (1), 62, dhe 65 (1) te Rregullores se 
punes, njezeri, me 16 nentor 2016 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE, njezeri, kerkesen te pranueshme; 

II. TE KONSTATOJE, njezeri, qe Qarkorja Administrative nr. 01/2016 per 
Klasifikimin e Vendeve te Punes dhe Katalogun e Vendeve te Punes ne 
Sherbimin Civil, e nxjerre nga Ministria e Administrates Publike, ne 
teresi cenon pavaresine e institucioneve te pavarura te parapara me 
Kushtetute, dhe eshte jokushtetuese ne raport me ato institucione te 
pavarura. Qarkorja Administrative e lartpermendur rrjedhimisht eshte 
e pavlefshme sa i perket parashtruesit te kerkeses dhe institucioneve te 
pavarura shprehimisht te renditura ne Kapitullin XII [Institucionet e 
Pavarura], konkretisht ne nenet 132-135 [Roli dhe Kompetencat e 
Avokatit te Popullit], 136-138 [Auditori i Pergjithshem i Kosoves], 139 
[Komisioni Qendror i Zgjedhjeve], 140 [Banka Qendrore e Kosoves] 
dhe 141 [Komisioni i Pavarur i Mediave], si dhe perkitazi me Gjykaten 
si<; eshte percaktuar ne Kapitullin VIII [Gjykata Kushtetuese] te 
Kushtetutes ; 

III. TVA KVMTOJE kete aktgjykim pal eve; 

IV. TA PVBLIKOJE kete aktgjykim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

V. TE DEKLAROJE qe ky aktgjykim hyn ne fuqi menj ehere. 

a Rama-Hajrizi 

tetuese 
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